
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Período: 20.02.2024 a 28.02.2024 - 08 (Diárias) e ½ (Meia)
Servidor: Ilson Augusto Cruz de Souza – Prof. De Música - Trompete - IF: 
nº 57225152/2 Vl: R$ 2.017,73
Autorização: Processo nº. 2024/184472
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1042534
PORTARIA N°. 030/2024 - FCG de 20.02.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Almeirim/PA
Objetivo: para participar do 1º Festival de Bandas do Baixo Amazonas.
Período: 20.02.2024 a 28.02.2024 - 08 (Diárias) e ½ (Meia)
Servidor: Giovanni Montini Sales – Prof. Em Música – Tuba / Euphonio - IF: 
nº 5956294/1 Vl: R$ 2.017,73
Autorização: Processo nº. 2024/185203
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1042538

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 031/2024 - FCG de 20.02.2024
CONCEDER férias à servidora da FCG, relacionada abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Período: 05.03.2024 a 31.03.2024
Servidor: Ana Terezinha Moreira Bezerra - IF: Nº. 55589995/1 – Contador
Autorização: Processo nº. 2024/187447
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1042533

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 1026233, pub-
licada no DOE N° 35.656 de 22/12/2023, referente ao instrumento 
substitutivo de contrato, Notas de Empenhos: 2023470201NE000788 e 
2023470201NE000790.
PROC. Nº:2023/1289166.
Fundação Carlos Gomes em 20/02/2024.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, superintendente da FCG.

Protocolo: 1042418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
OBJETO: Capacitação de servidor.
NOTA DE EMPENHO: 2024470201NE000015.
VALOR: R$ 4.440,00.
DATA DE EMISSÃO: 31/01/2024.
INEXIGIBILIDADE: Nº 34/2023/FCG.
ORÇAMENTO: PT:47201131221297, AT:8338, ND:339039, 
FT:01500000001.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: INSPER – Instituto de Ensino e Pesquisa, CNPJ: 
06.070.152/0001-47.
PROC. Nº:2023/1289166.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1042413
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 152 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/181920/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 5 ½ (Cinco diárias e meia),
que se deslocou para o município de Tucumã, no período de 18 a 23 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: MARILEA KÁTIA AGUIAR DA SILVA
MATRICULA:5692229
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 153 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2024/181960/SECOM.

RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ (Cinco diárias e meia),
que se deslocou para o município de Cumaru do Norte, no período de 18 a 
23 de fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA:5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 154 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/182098/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 5 ½ (Cinco diárias e meia),
que se deslocou para o município de Tucumã, no período de 18 a 23 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
MATRICULA:5937242
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 155 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/182483/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município de Altamira, no período de 22 a 24 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRICULA:5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 156 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/182362/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocará para o município de Altamira, no período de 22 a 24 de
fevereiro de 2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRICULA:594931
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 157 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/180487/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocou para São Paulo/SP, no período de 18 a 20 de fevereiro de
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRICULA:5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 158 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/180517/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia),
que se deslocou para São Paulo/SP, no período de 18 a 20 de fevereiro de
2024, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRICULA:5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 159 de 19 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2024/180163/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (Quatro diárias e meia),
que se deslocará para o município de Cumaru do Norte, no período de 19 a 
23 de fevereiro de 2024, para conduzir equipe de Jornalismo para agenda
Institucional do Governo do Estado.
NOME: DENILSON OLIVEIRA DA SILVA
MATRICULA:5943714
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


